Протокол

заседания антинаркотической комиссии

муниципального района Клявлинский

№ 4                                                                                                      от 28 декабря 2023 г.

Председательствовал:

Глава муниципального района

м.р. Клявлинский Самарской области,

Председатель комиссии

П.Н. Климашов

Присутствовали:

Колесников Василий Иванович   Первый заместитель Главы муниципального

района Клявлинский, Заместитель

председателя антинаркотической комиссии

муниципального района Клявлинский

Захарова

Татьяна Сергеевна

специалист по информационно-

аналитической работе МКУ «Управление

делами» муниципального района

Клявлинский, Секретарь комиссии

Сонина Ирина Валентиновна  Начальник отдела по вопросам семьи,

опеки, попечительства и демографического

развития  МКУ "Управление делами"

муниципального района Клявлинский

Кондрашкин

Александр Анатольевич

Начальник МАУ  «Межпоселенческий центр

культуры, молодежной политики и спорта»

муниципального района Клявлинский

Самарской области

Кудряшова

Светлана Геннадьевна

И.о. директора МАУ «МИЦ «Клявлино»

Дмитрий

Викторович Нарушев

Оперуполномоченный отделения

уголовного розыска МО МВД России

«Клявлинский», капитан полиции

(по согласованию)

Колесников

Сергей Ильич

Врач ГБУЗ СО «Клявлинская центральная

районная больница» (по согласованию)

Миронова

Жанна Ивановна

Ответственный секретарь комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их

прав муниципального района Клявлинский

Горбунов

Андрей Валерьевич

Зам. Начальника МАУ «Межпоселенческий

центр культуры, молодежной политики и

спорта» муниципального района

Клявлинский

Астафьев

Алексей Олегович

Начальник филиала по Клявлинскому

району ФКУ УИИ ГУ ФСИН России по

Самарской области, майор внутренней

службы (по согласованию)

Казакова

Елена Викторовна

Заведующий  отделением семья

муниципального района Клявлинский ГКУ

СО «Центр социальной помощи семье и

детям Северо-Восточного округа»  (по

согласованию)

Телегина

Светлана Ильинична

Ведущий специалист Клявлинского отдела

образования Северо-Восточного

управления Министерства образования и

науки Самарской области в состав комиссии

(по согласованию)

Повестка дня:

I. О результатах работы Антинаркотической комиссии муниципального района

Клявлинский в 2023 году.

Решение Комиссии:

1.Информацию принять к сведению.

II.  Анализ эффективности принимаемых мер противодействия незаконному

распространению и потреблению наркотических средств на территории

муниципального района Клявлинский МО МВД РФ «Клявлинский», ГБУЗ

«Клявлинская  ЦРБ», в общеобразовательных учреждениях муниципального района

Клявлинский по первичной профилактике негативных зависимостей среди

обучающихся и их родителей (законных представителей) за текущий период 2023 год

_____________________________________________________________________________

Докладчики:

- Оперуполномоченный отделения уголовного розыска МО МВД России «Клявлинский»,

капитан полиции Дмитрий Викторович Нарушев;

- Врач-нарколог ГБУЗ Самарской области «Клявлинская  центральная районная больница»

Колесников  С.И.

- Ведущий специалист Клявлинского отдела образования Северо-Восточного  управления

Министерства образования и науки Самарской области в состав комиссии С.И. Телегина.

Решение Комиссии:

1.Информацию принять к сведению.

2. Членам антинаркотической комиссии во взаимодействии с межведомственными

службами района (по согласованию) систематически проводить мониторинг состояния

наркоситуации на территории м.р. Клявлинский, причин и условий совершения

правонарушений, преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также

эффективности и результативности мероприятий по профилактике наркомании.

Срок: Ежеквартально в течение 2023 года.

3. Рекомендовать Клявлинскому отделу образования Северо-Восточного  управления

Министерства образования и науки Самарской области с органами и учреждениями

системы профилактики района и продолжить работу по внедрению:

3.1. Комплекса мероприятий в образовательных учреждениях района по первичной

профилактике незаконного потребления наркотиков, в том числе по реализации

педагогических программ и методик профилактики противоправного поведения

несовершеннолетних ;

3.2. Профилактических мероприятий в ГБОУ района с включением в образовательные

программы, внеурочную и воспитательную работу, проекты практики гражданско-

патриотического, духовно-нравственного воспитания граждан, в особенности для детей и

молодежи;

3.3. Профилактических мероприятий в сфере духовно-нравственного воспитания в

образовательных учреждениях района, формирующих у обучающихся устойчивое

неприятие незаконного потребления наркотиков;

3.4. Профилактических мероприятий в сфере раннего выявления незаконного потребления

наркотиков в образовательных учреждениях, по созданию условий обязательного участия

обучающихся в мероприятиях по раннему выявлению незаконного потребления

наркотиков;

3.5. Мероприятий по активному сотрудничеству со средствами массовой информации по

вопросам антинаркотической пропаганды, направленной на повышение уровня

осведомленности граждан, в первую очередь несовершеннолетних и их родителей

(законных представителей), о рисках, связанных с незаконным потреблением наркотиков,

и последствиях такого потребления;

Срок: Постоянно в течение 2023 года.

4. МО МВД России «Клявлинский»:

4.1.Активизировать взаимодействие с антинаркотической комиссией при Администрации

района, ГБУЗ СО «Клявлинская ЦРБ», Главами поселений района в сфере раннего

выявления лиц «группы риска» немедицинского потребления наркотиков,

противодействия незаконному обороту наркотических средств;

4.2.Разработать и реализовать дополнительные меры по выявлению, предупреждению и

пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории

района;

4.3.Активизировать комплексные профилактические мероприятия по предупреждению

участия граждан в деятельности организованных групп и преступных сообществ

(преступных организаций), связанные с незаконным оборотом наркотиков;

4.4.Совершенствовать работу по пресечению преступлений, связанных с незаконным

оборотом наркотиков и совершаемых с использованием современных информационных

технологий, в том числе организованными группами и преступными сообществами

(преступными организациями);

Срок: Постоянно. Предоставлять информацию в Комиссию ежеквартально в течение

2023 года.

5. Рекомендовать ГБУЗ СО «Клявлинская ЦРБ» совместно (по согласованию) с органами и

учреждениями системы профилактики района (МО МВД России «Клявлинский»,

антинаркотической комиссией, ГКУ СО «КЦСОН» отделение Семья, отдел по вопросам

семьи, опеки, попечительства и демографического развития  МКУ "Управление делами"

муниципального района Клявлинский):

- 5.1. Активизировать работу в сфере выявления лиц «группы риска» немедицинского

потребления наркотиков, информирования их членов семьи (законных представителей),

самих потребителей наркотиков, иных заинтересованных сторон о возможностях и

условиях прохождения реабилитации и ресоциализации;

- 5.2. Обеспечить реализацию мер по профилактике, лечению и медицинской

реабилитации больных наркоманией, в том числе взаимодействие медицинских

организаций с организациями, осуществляющими мероприятия по социальной

реабилитации и ресоциализации больных наркоманией;
- 5.3. Совершенствовать формы и методы раннего выявления (на уровне первичного звена

здравоохранения) незаконного потребления наркотиков и лекарственных препаратов с

психоактивным действием.

6. Информацию по исполнению пунктов решения антинаркотической комиссии м.р.

Клявлинский, в соответствии с указанными сроками исполнения, направлять секретарю

антинаркотической комиссии.

III. Об утверждении Плана работы Антинаркотической комиссии муниципального

района Клявлинский на 2023 год.

_____________________________________________________________________________

3.1. Представленный проект Плана заседаний антинаркотической комиссии

муниципального района Клявлинский на 2024 год принять за основу.

3.2. В случае необходимости в соответствии с Регламентом антинаркотической комиссии

на заседаниях могут быть рассмотрены внеплановые вопросы в сфере профилактики

наркомании и противодействия незаконному обороту наркотических средств,

психотропных средств и их прекурсоров.

Глава муниципального
района Клявлинский,

председатель антинаркотической комиссии

П.Н. Климашов

Секретарь

антинаркотической комиссии

          Захарова Т.С.